PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ"
GABINETE DO PREFEITO

Nl AW
PORTO FERREIRA

Oficio n? 373/2019 - GP.

Porto Ferreira, 29 de maio de 2019.

Exmo Sr.

JOSE GUSTAVO BRAGA COLUCI

D.D. Presidente da Camara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n? 155/2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epigrafe, de autoria do
nobre Vereador Elcio Gustavo Silveira Arruda , seguem anexas
informagdes do Sr. Roberto Anténio Diniz, Secretario de Gestdo e da

Sra. Vera Lucia Visolli, Secretaria de Saude

Sendo o0 que me cuppria para 0 momento, renovo protestos

de estima e consideracao.

Atenciosamente,

ROMULO LUIS DE
Prefeito M

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praca Cornélio Procépio, n°90 - Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5201 / 3589-5202 / 3589-5203
www .portoferreira.sp.gov.br | gabinete@portoferreira.sp.gov.br
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Porto Ferreira, 28 de maio de 20\19.

A SENHOR )
MARCOS ANDRE PEREIRA SILVA
ASSESSOR PARA ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Em atengdo ao contido no Memorando n° 175/2019-AAL, que traz acostado ao
mesmo o Requerimento n° 155/2019, da Cadmara Municipal, de autoria do Ilmo. Vereador Elcio
Gustavo de Silveira Arruda, encaminho o anexo Memorando n°. 016/2019 por meio do qual o
Senhor Chefe da Divisdo de Transportes Internos presta as informagdes solicitadas nos itens 1; 2;

4; 5 e 6, detalhando os quantitativos solicitados.

Por oportuno, insta acrescentar que desde o inicio desta Gestéo, foi implantado
sistema de gestdo da frota municipal, a partir de normativo proprio, Decreto n® 406 de 07 de junho
de 2017, que, dentre outros aspectos, estabelece protocolo para a manutengéo preventiva e corretiva
dos veiculos que vem sendo convenientemente observado, como esclarece o Chefe da Diviséo ao
responder o item 5. do Requerimento, o que tem permitido adequada gestéio da frota, minimizando

as baixas e despesas.

Ainda a respeito do item 6 do requerimento, complemento as informagdes ja
prestadas pelo Chefe da Divisdo, esclarecendo que além do leildo ja realizado neste ano, sempre
que determinado veiculo apresente condigdes de inservibilidade e/ou custo de manutengdo que
demonstre a inconveniéncia em manté-lo em servigo nos termos das normas existentes, a Diviséo,
se tratar-se de veiculo de sub-frota administrada diretamente por ela, providencia o processo de
baixa ou, sendo veiculo de sub-frota de outra Secretaria, recomenda a baixa patrimonial, estando
prevista a realizagéo de novo leildo no segundo semestre para veiculos que estdo em processo de
baixa. Ou seja, o objetivo é que as baixas e leildes de bens inserviveis sejam rotineiramente

realizados, fazendo parte do processo continuo do sistema de gestdo da frota.

Em resposta ao item 3. do requerimento apresentamos, com devido respeito a
posi¢des divergentes, nosso entendimento no sentido de que o tipo de servigo sugerido, ndo se
enquadra nas modalidades de concessdo por meio de Parceria Pablico Privada de que trata a lei n°
11.079 de 30 de dezembro de 2004, que estabelece ser passivel de concessdo servigos piiblicos para
os quais haja cobranga de tarifa, com ou ndo contraprestagdo por parte do Poder Publico, para
servigos prestados diretamente a populagéo ou para servigos dos quais a Administrag@o seja usuaria

direta, com contraprestagio por parte da mesma.

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praga Cornélio Procépio, n°90 — Centro — Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 / 3589-5268 / 3589-5222
www portoferreira.sp.gov.br | roberto.diniz@portoferreira.sp.gov.br
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Ao que nos parece a sugestio nos remete a receber em “doagdo” de empresas

ou empresarios pegas € servigos para manutengio de veiculos da frota municipal.

A esse respeito, entendo que seria o caso de estudar a adogdo de tal medida caso
as condigbes econdmico/financeiras da Administragdo fosse tal que ndo pudesse suportar tais
despesas, situagio em que talvez houvesse justificativa para valer-se do socorro de entidades
privadas com a finalidade de manter os servigos a populagio em nivel adequado. Ndo sendo esta a
situagdo, ao contrario, com esforgo e absoluta responsabilidade, estdo sendo mantidos em padrao
adequado a operacionalidade de frota e o custeio dos servigos publicos, inclusive com pagamentos
em dia aos fornecedores, ndo entendo necessario buscar esta alternativa, uma vez que as empresas
arcam com os tributos destinados exatamente a prover tais servigos, sejam eles de cunho federal,
estadual ou municipal, especialmente no caso dos servigos de saiide, para os quais so destinados

recursos destes entes por meio de convénio e programas.

Ressalte-se, que com as aquisi¢des realizadas nos dltimos dois anos, ja
mencionadas, a idade da frota de énibus, micro-Onibus e vans, utilizados nas viagens de transporte
de pacientes, é a mais baixa dos ultimos anos, contando com 4 veiculos com menos de 1 ano de
usa, 2 com 6 anos e apenas um com 10 anos, o que ocorre também com a frota de ambuléancias, que
tem apenas duas em operagdo com mais de 10 anos e sete com menos de 6 anos, 3, inclusive com
menos de 1 ano. Entretanto, caso haja avaliagio divergente, inclusive com manifestagdo da
Secretaria da Fazenda, sugiro acurada analise juridica sobre a legalidade forma de realizar tais

avengas.
Finalmente, deixamos de nos manifestar a re{pgito do item 7 do requerimento,

por entender que tal analise cabe a Secretaria de Satde.

Atenciosamente,|

—

-/ I
Uﬁ/ YN

ROBERTO ANTONIO DINIZ
Secretario de Gestido

CNPJ: 45.339.363/0001-94
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Divisao de Transportes Internos

PORTO FERREIRA

Porto Ferreira, 24 de maio de 2019.

Memorando 016/2019 - DTransp

[Imo. Senhor

ROBERTO ANTONIO DINIZ
Secretario de Gestéo
Requerimento n° 155/2019

Em ateng&o ao requerimento elencado esclarego:

1. Ttem 1 do requerimento, veiculos da saude atualmente quebrados, custo aproximado,
anexo I;

2. Item 2 do requerimento, veiculos operando custo més a més, anexo II e III;

3. Item 4 do requerimento, quantidade de viagens realizadas més a més, anexo IV;

4. Item 5 do requerimento a prefeitura possui atualmente registro de pre¢o de manutengao
com fornecimento de peg¢a, nesta modalidade quando o veiculo apresentar problemas, primeiro €
verificado pela equipe de mecénicos da Gestdo Manutengdo de Frota que avalia as condigdes para
realizar o servigo e solicita as pegas e executa o servigo, caso o servigo ndo seja possivel ser realizado
por se tratar de retifica de motores cdmbio ou por falta de equipamentos especificos somente nestes
casos o veiculo € enviado a detentora da ata para realizagéo;

5. Item 6 do requerimento esclare¢o que existem valores elevados para a manutengéo dos
veiculos sendo necessario a desincorporaggo da frota, fato que neste ano foi realizado o leildo 001/19
sendo leiloado 14 veiculos, vale ressaltar que no ano passado prevendo substitui¢do e renovagdo da
frota existente foram comprados 05 (cinco) automdveis, 03 (trés) van, 04 (quatro) ambulancias e 01

(um) micro-Onibus para saide.

Atenciosamente,

}{isao de Transportes Internos

ACNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Manoel Tangerino n° 2330 - Jd. Santa Marta - Porto Ferreira, SP — CEP: 13660-000
Fone: (19) 3585-5777
www . portoferreira.sp.gov.br
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ANEXO I

RELACAO DE VEICULOS QUEBRADOS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE NA PRESENTE DATA

Ano
Placa CHASSI Marca MODELO TIPO APRCOU)z.II\-n(ZDO .
Modelo PROVIDENCIAS

BNZ 5172 | 9BG124GU08C441462 Chevrolet |S-10 2.4 RONTAN AMB| Ambuléncia 2008/2008 R$ 5.000,00 Em anaélise de custo
2, BNZ 5159 | SBWCAO05W66T063222 | Volkswagen Gol 1.0 Automovél 2005/2006 R$ 9.500,00 Em anélise de custo
3. BNZ 5161 | 9BWCAO5W36T063419 | Volkswagen Gol 1.0 Automovél 2005/2006 R$ 9.000,00 Em andlise de custo
4, EGI 9411 |9BWAAOSW9BP029382| Volkswagen Gol 1.0 Automovél 2010/2011 R$ 9.500,00 Em anélise de custo
5. EGI 9423 | WEODXXTBFBTD11929 Ford Micro Onibus Transit | Micro énibus 2011/2011 R$ 40.000,00 Agqiisicdo de pegas
6. FQl 9262 | 9UJDB12B9FU005166 | Chery Face | Automovel Passageiro Automovél 2014/2015 R$ 10.000,00 Baixa patrimonial
7. EGI 9439 | 93YMEN4MEEJ241792 Renault Master/Micro Onibus Vam 2013/2014 R$ 70.000,00 Baixa patrimonial
8. FYS 0131 | 93YMAF4LCFJ484340 Renault Master Jaedi Tur Vam 2014/2015 R$ 70.000,00 Baixa patrimonial
9. FOY 6789 | 8A1FC1415FL410687 Renault KGOO Ambulancia 2014/2015 R$ 22.000,00 Baixa patrimonial

4

DIVISAO DE TRANSPORTES INTERNOS

Rua Manoel Tangerino, n°® 2330 - Jd. Santa Marta - Porto Ferreira, SP — CEP: 13660-360
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PORTO FERREIRA
ANEXO I1
RELACAO DE VEIiCULOS OPERANDO
Ano
Placa CHASSI Marca MODELO TIPO Situagido Atual
Modelo

1. BNZ 4797 | 9BG116AX02C405430 Chevrolet Blazer Automovél 2001/2002 Veiculo Operando
2, DBA 1446 9BG116X02C45480 Chevrolet Blazer Automovél 2001/2002 Veiculo Operando
3. BNZ-5183 | 9BGXL8OP09C179495 Chevrolet Montana Amb Ambulancia 2009/2009 Veiculo Operando
4. EWH 0048 | 9BGCA8030KB138619 Chevrolet Montana Amb Ambulancia 2018/2019 Veiculo Operando
5. DOM 9926 | 9SBGTW75W06C101196 Chevrolet Zafira Elite Automovél 2005/2006 Veiculo Operando
6. BNZ 5018 | 9BWCAQ05X22P046087 | Volkswagen Gol 1.0 Automovél 2002/2002 Veiculo Operando
7. BNZ 5154 | 9BWEB05X44P114334 | Volkswagen Saveiro Ambutancia Ambulancia 2004/2004 Veiculo Operando
8. BNZ 5158 | 9BWGB07X26P004682 | Volkswagen Kombi Passageiro 2005/2006 Veiculo Operando
9. | EGI 9412 |9BWAAOSWOBPO29254| Volkswagen Gol 1.0 Automovél 2010/2011 Veiculo Operando
10. JKH 9111 | 9BWAAOSWORP029254 | Volkswagen Kombi Misto/Fisioterapia| 2006/2006 Veiculo Operando
1. DJP 8161 | 9BWDB05W88T188923 | Volkswagen Parati 1.6 Automovél 2008/2008 Veiculo Operando
12, BNZ 5024 9BD15822534469292 Fiat Uno Mille Autormovél 2003/2003 Veiculo Operando
13. BNZ 5169 | 9BD15822784980755 Fiat Uno Mille Fire Flex Automoveél 2007/2008 Veiculo Operando
14. DZK 7250 | 9BD15802786037790 Fiat Uno Mitle Automovél 2007/2008 Veiculo Operando
15. EGI 8414 | 9BD196272C2029889 Fiat Palio Attractiv 1.4 Automovél 2012/2012 Veiculo Operando
16. FHR 3400 | 9BD578141F7923957 Fiat Strada carg aberta camioneta 2014/2015 Veiculo Operando
l 17. FUR 9332 9BD578141F912068 Fiat Strada carg aberta camioneta 2014/2015 Veiculo Operando
l 18. BNZ 5019 : 93ZC3570128308077 Fiat Ambuléncia Iveco Utilitario 2002/2002 Veiculo Operando
19. EGI 9425 | 93W2451.34D2097481 Fiat Ducato Minibus Vam 2012/2013 Veiculo Operando
20. EGI 9422 | 93PB26G30BCO57039 | Marcopolo Micro Onibus Micro 6nibus 2011/2011 Velculo Operando
21. EGI 9408 | 93PB26G30AC033618 Marcopolo Volare/ Onibus Micro énibus 2009/2010 Veiculo Operando
22, BNZ 5184 | 936ZBPMMEB920039197 Peugeot Peugeot/Boxer Vam 2009/2009 Veiculo Operando

Rua Manoel Tangerino, n° 2330 - Jd. Santa Marta - Porto Ferreira, SP — CEP: 13660 3
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1 23. GDT 9193 | 936ZCWMNCG2155424 Peugeot BOXER Ambuiancia 2015/2016 Veiculo Operando

:l 24. EGI 9441 | WFOXXPTDFDTP6305 Ford TRANSIT Ambulancia 2013/2013 Veiculo Operando

J 25. FDZ-9767 | 9BFZDS55PXJB618775 FORD FIESTA Automovél 2018/2018 Veiculo Operando

‘[ 26. GJZ-5058 | 9BFZD55PXJB615504 FORD FIESTA Automovél 2018/2018 Veiculo Operando
27. GDJ-7558 | 9BFZD55PXJB618784 FORD FIESTA Automovél 2018/2018 Veiculo Operando
28. FRU-2969 | 9BFZD55PXJB615306 FORD FIESTA Automové| 2018/2018 Veiculo Operando
29. FUE 2142 9YVE34MCFJ408239 Renauit MASTER Vam 2014/2015 Veiculo Operando
30. EGI 9436 | 93YMEN4MEE2381115 Renault Master MBUS L3H2 Vam 2013/2014 Veiculo Operando
31. FOC 7959 | BA1FC1415FL663816 Renauit Vida Ambulancia Ambulancia 2014/2015 Veiculo Operando
32. FGM 6169 | 93YMAFEXCKJ422803 Renault Master Vam 2018/2019 Veiculo Operando W
33. GCX 5008 | 93YMAFEXCKJ422802 Renault Master Vam 2018/2019 Veiculo Operando
34. GIC-9859 | 93YMAFEXAKJ549020 Renauit Master Ambulancia 2018/2019 Veiculo Operando
35. GAE-0558 | 93YMAFEXAKJ549016 Renault Master Ambulancia 2018/2019 Veiculo Operando
36. EEE-9868 | 93YMAFEXCKJ713823 Renault Master Micro énibus 2018/2019 Veiculo Operando

" 37. EJJ 3170 93PB84S36KC060603 | MARCOPOLO VOLARE WL ONIBUS 2018/2019 Veiculo Operando

" 38. EEF 8383 | 93YMAFEXAKJ664675 Renault Master Ambulancia 2018/2019 Veiculo Operandﬂ

DIVISAO TRANSPORTES INTERNOS

Rua Manoel Tangerino, n° 2330 - Jd. Santa Marta - Porto Ferreira, SP — CEP: 13660-340
CNPJ: 45.339.363/0001-94 - Fone: (19) 3585-5777 - www.portoferreira.sp.gov.br
rinaldo.galhardi@portoferreira.sp.gov.br




ANEXO i1l - REQUERIMENTO 155/2019

JANEIRD FEVEREIRO MARCO ABRIL
PLACA | vRicuLo PECAS SERVICOS ‘| COMBUSTIVEL PECAS SERVICOS | COMBUSTIVEL PECAS SERVICOS | COMBUSTIVEL PECAS SERVICOS | COMBUSTIVEL oo TOTAL VEICULO
BFYX-8525 | TORNADO R$ 0,00
BFY-5983 | SAVEIRO ; R$ 0,00
BNZ-4797 | BLAZER RS 4.084,82 T wéaszaza | @8 2.235,90 RS 1.706,93 RS 2.139,33 RS 809,33 R$ 110,00 | RS 15.910,65
BNZ-5018 GOL R$ 323,41 ; oy R$ 664,83 RS 459,19 RS 491,24 RS 2.383,29
BNZ-5019 | IVECO e R$ 0,00
BNZ-5024 | UNO RS 1 - RS54637 R$ 2.591,73 RS 951,43 RS 261,87 1 RS 426,02 RS 33,00 RS 6.323,63
BNZ-5154 | SAVEIRO L g R$1.16585 | RS 2.208,98 R$ 3.374,83
BNZ-5158 | KOMBI RS 249,67 (R$ 40,05 R$ 123,01 RS 286,75 R$ 138,13 R$ 837,61
BNZ-5159 GOL R$ 0,00
BNZ-5161 GOL R$1.598,82 | R$2.013,24 R$ 144,44 | RS 181942 R$ 732,47 R$ 271,22 RS 88,00 R$ 6.667,61
BNZ-5169 UNO RS 612,80 RS 1.867,89 RS 328,76 R$1.332,68 | R$33,00 R$ 5.029,32
BNZ-5172 $-10 o R$ 0,00
BNZ-5183 | MONTANA RS 9.737,04 R$ 130,71 RS 9.867,75
BNZ-5184 | BOXER el RS 472,07 RS 1.601,47 R$ 483,60 RS 80,50 RS 3.483,87
DBA-1446 | BLAZER RS 2.757,90 | RS133590 | R$5500 | R$4.148,80
DCR 7628 YBR _ R$ 0,00
DJP-8161 | PARATI R$ 623,89 RS 2.317,39 R$144,44 | R$2.14887 | R$132,00 RS 9.555,90
DZK-7250 UNO R$ 799,03 RS 2.459,66 RS 355,37 RS 88,80 R$ 5.119,24
DOM-9926 [  ZAFIRA RS 1.594,66 RS 2.152,29 RS 2.143,55 R$ 44,00 R$ 13.841,70
EEE-9868 | MASTER R$ 2.648,02 R$2.578,71 | RS 280,00 R$ 5.506,73
EEF-8383 | MASTER R$ 0,00
EGI-9408 | VOLARE RS 1.809,15 R$ 2.725,63 | RS 669,06 R$103,50 | R$12.213,23
EGI-9411 GOL ; R$ 1.292,84 RS.1.305,14 RS 88,00 RS 8.325,13
EGI-9412 GOL , RS 433,32 R$ 1.692,44 .| R8$207584 | RS$44,00 R$ 6.713,74
£GI-9414 PALIO z RS 2.349,87 RS 300,15 RS 808,68 RS 44,00 RS 4.925,12
EGI-9422 | VOLARE | R$ 8.662,83 | R$2.021,25 | RS 3.380,80 RS 168,75 R$1.352,21 | R$103,50 | RS 23.654,14
EGI-9423 | TRANSIT R$ 229,50 RS 387,73
EGI-9425 | DUCATO R$2.139,57 R$ 938,72 R$1.818,73 | R$5.250,04 | R$2.909,38 RS 723,15 R$2.013,70 | R$347,20 | RS 16.140,49
EGI-9436 | MASTER RS 3.839,19 RS 796,25 ®$3.391,05 R$2.924,67 | R$396,80 | RS 12.796,34
EGI-9439 | MASTER RS 0,00
EGI-9441 | TRANSIT RS 11.866,58 R$ 2.077,77 RS 4.995,40 RS$ 245,00 RS 2.464,54 RS 445,40 R$ 24.035,20
E})-3170 | VOLARE WL R$ 5.175,46 RS 5.475,28 RS 14.786,87
EWH-0048 | MONTANA | RS 878,13 RS$ 878,13
FDZ-9767 | FIESTA RS 1.862,76 R$ 144,44 [ R$2.657,96 | R$ 355,20 RS 9.450,38
FGM-6169 | MASTER RS 245,00 R$ 3.152,03 R$3.549,09 | R$840,00 | RS 15.385,18
FHR-3400 | STRADA [ RS 426,30 RS 87,14 RS 1.466,83 RS 842,16 RS 975,96 RS 88,00 R$ 6.596,35
FOC-7959 | KANGOO | T R$ 0,00
FOY-6789 | KANGOO ] R83.576,95 R$ 2.927,21 R$ 2.581,21 R$3.193,11 | R$132,00 | R$18.327,14
FQI-9262 | CHERRY _l__us 1.265,07 RS 174,28 RS 638,88 RS 87,14 RS 2.165,37
FUE-2142 | MASTER RS 2.456,03 RS 3.077.40 RS 245,00 R$2.599,94 | - R$ 844,84 R$3.11296 | R$59520 | RS12.931,37
FUR-9332 | STRADA RS 513,55 R$ 156,85 R$ 52574 RS 733,06 R$ 65,35 RS 501,08 RS 123,54 RS 701,74 RS 3.320,91
FRU-2969 FIESTA g R$ 1.906,47 . a R§1.972 R$2.273,63 R$ 2.330,34 R$ 355,20 R$ 8.837,94
FY$-0131 | MASTER : } R$ 0,00
GAE-0558 | MASTER R5333776 | RS1.080,00 | RS12250 | RS2867.48 | RS245,00 | R$3.84684 R$ 334604 | R$840,00 | R$15.685,62
GCX-5008 | MASTER | RS 2.740,25 o RS 3.583,68 RS 245,00 R$ 3.015,00 R$3.152,29 | R$840,00 | RS 13.546,22
GDJ-7558 |  FIESTA RS 211571 RS 2.159,15 RS 2.291,03 R$ 1.73854 | R$355,20 RS 8.659,63
GIC-9859 [ MASTER RS 2.546.42 o RS 2.655,81 RS 245,00 RS 4.514,03 R$2,601,10 | RS 840,00 R$ 13.402,36
GJZ-5058 | FIESTA RS 1.874,84 R$ 252,77 | R$2.208,61 R$1.713,71 RS 1.464,94 R$1.84507 | RS 35520 R$ 9.715,14
GDT-9193 | BOXER 3762,93 RS 2.094.21 RS 3.551,68 RS 2.926,59 R$1.243,77 | R$24500 | R$3.44056 | R$694,40 | R$17.959,14
JKH-9111 KOMBI RS 691,91 RS 1.751,52 R$ 699,78 R$ 973,44 RS 718,29 RS 170,88 R$ 837,84 RS 33,00 R$ 5.876,66
NLD 9352 | KOMBI R$ 0,00
PECA SERVICOS: | COMBUSTIVEL PECA SERVICOS . | COMBUSTIVEL PECA SERVICOS | COMBUSTIVEL PECAS SERVICOS | COMBUSTIVEL OLEO GERAL
TOTAL RS 0,00 R$ 6,00 ! R$56:897,98 | R$36.425.17 | R$1.140,51 | R$62.790,81 | R$49.41095 | REB5AL,17 | R564.412,27 | RS 20.97803 | RS 363527 | RO65.693,25 | RS8.84L10 | RS 378.766,46

R
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ANEXO IV - REQUERIMENTO 155/2019

12 Quadrimestre

Viagens por Cidade , Pacientes e Acompanhantes

vreuta
Qtd. Qtd. | Pess/Via|Pecentua
Municipio | Viagens | Pessoas g. | Quantidade/Viagens Pessoas
ANTETTCU 3
Brasiliense 268 1.295 4,83 8,35% |jan fev |mar |abr Total  [jan fev mar abr
Araraquara 241 1.245 5,17 6,73% 65 69 66 68 268 348 339 345
Araras 12 22 1,83 0,26% 69 52 54 66 241 367 317 326 235 1245
Barretos 201| 1.838 9,14 17,03% 2 3 4 3 12 6 3 5 8 22
Bauru 25 58 2,32 0,62% 58 43 55 45 201| 552 537 236 513 1838
Campinas 139 660 4,75 2,49% 7 6 7 5 25 16 13 15 14 58
Jau 106/ 352 3,32 3,80% 34 37 36 32 139 124 245 156 135 660
Limeira 5 9 1,80 0,05% 26 25 24 31 106 84 79 81 108 352
Matdo 6 8 1,33 0,08% 1 2 2 0 5 2 4 3 0 9
Piracicaba 24 41 1,71 0,25% 1 3 2 0 6 2 3 3 0 8
Pirassununga 219 678 3,10 1,90% 7 6 8 3 24 11 12 10 8 41
Ribeirdo Preto 446| 3.319 7,44 20,36% 52 58 56 53 219 165 174 171 168 678
Sdo Carlos 523| 3.340 6,39 16,70% 105( 122 115 104 446| 1161 732 810 616 3319
2d0 J, TORTO
Preto 7 12 1,71 0,10% 139 124{ 131 129 523] 905 897 902 636 3340
Sdo Paulo 108 510 4,72 4,27% 1 2 2 2 7 2 4 4 2 12
Sorocaba 18 26 1,44 0,39% 27 25 26 30 108 106 136 121 147 510
Outros (*) 38| 121 3,18 0,85% 5 5 6 5 8 26
Total 2.386 13.534 64,20 | 84,24% 9 10 11 36 121
*Outros (Botucatu, Divinoldndia, Itapira, Leme, Rio Claro| 608| 592| 605 3.229 Jp—
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

SECRETARIA DE SAUDE

PORTO FERREIRA

Oficio SS n.2 377/2019

Porto Ferreira, 27 de maio de 2019.

Ref.: Requerimento n.2 155/2019 - Vereador Elcio Gustavo Silveira Arruda

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo Sr.

Vereador Elcio Gustavo Silveira Arruda, solicitando informages com relagdo ao servigo de UTI
Movel (tipo SAMU) no Municipio, informar, conforme segue:

1.

O Municipio possui ambuldncia com servicos de UTI mével, tipo SAMU?

N3do, o municipio ndo possui servigo de UTI Mével.

Todavia em nosso contrato com a Irmandade de Misericérdia de Porto Ferreira- Hospital
Dona Balbina (PS) temos acordado a utilizagdo de ambuldncia UTI por meio do GATI —
Servigos Médicos Ltda.

Qual o Custo aproximado de uma van ou ambulincia, para se adquirir atualmente,
para que este e outros vereadores possam buscar recursos, para poderem colaborar
com a saude de nossa cidade?

Prejudicado! Explico: A questdo deve ser redirecionada a Secretaria de Gestdo, atual
responsavel pela frota do municipio.

Apenas & titulo de ilustragdo, hoje uma ambuldncia UTI custaria em torno de
R$155.900,00 (s6 o veiculo) e creio que gastariamos ainda um valor superior a
R$50.000,00 com os equipamentos minimos. O valor acima foi obtido do link:
http://hamivans.com.br/carros/Renault/Master/Ambulancia-Uti-1.3h2-
2019/Renault-Master-Ambulancia-Uti-1.3h2-2019-SAOQ-PAULO-1578843 .html
http://hamivans.com.br/carros/Renault/Master/ Ambulancia-Uti-L3h2-
2019/Renault-Master-Ambulancia-Uti-L3h2-2019-SAO-PAULO-1578843 .html

Seria viavel ao municipio manter esse tipo de veiculo...?

E importante destacar que este investimento geraria um custo fixo mensal muito alto a
municipalidade, pois para se manter este tipo de servigo, s6 em recursos humanos,
precisariamos de plantdo de 24 horas de médico intensivista, enfermeiro e motorista.
Por ser um servigo altamente especializado e de alto custo, acredito que a melhor opgao
é a terceirizagdo; a exemplo do que ja temos contratualizado. Hoje o municipio sé paga
os servicos a medida em que efetivamente utiliza, de acordo com a quilometragem
percorrida.
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4. ... eouaimplantagdo de servigos tipo SAMU no Municipio?
0 SAMU - Servico Atendimento Mével de Urgéncia é regulamentado pela Portaria N2
1.010 de 21 de maio de 2012, que redefine as diretrizes para implantagdo do SAMU e
sua Central de Regulagdao das urgéncias, componente da RAS - Rede de Atencdo as
Urgéncias.
Nosso municipio pertence a RAS 13 - DRSHII ~ Araraquara — Regido Coracdo.

O SAMU é um servigo regionalizado, o que significa dizer que Porto Ferreira tem que
“dividir” este servigo com outras cidades de nossa regional, no caso Descalvado,

+ Dourado. Ibaté, Ribeirdao Bonito e Sao Carlos. A central de Regulagdo ficaria em S3o
Carlos e teriamos um posto avancado em Porto Ferreira (em fung¢do da nossa
capacidade operacional — PS mais bem equipado de toda regido). Os casos teriam de ser
todos regulados por Sao Carlos. Os custos desta parceria sdo calculados por habitantes
(aproximadamente R$1,20/habitante). O servigo para a nossa Regido Coragdo seria feito
por consorcio; para tanto é necessario que todos os municipios fagam a adesdo, o que
nao foi conseguido até a presente data, devido aos valores de contrapartida que cada
municipio teria de assumir.

Sendo s6 para o momento, certos da atengdo, apresento sinceros votos de
estima e apreco.

Atenciosamente.

=t
Vera Lucia Visolli
Secretaria de Saude

Himo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos
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